
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de R$ 
4.272,84 (quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 158/2020-DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/96976, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CONCÓRDIA 
DO PARÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no 
período de 12 a 15/02/2020;
1 . IPC - PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES - MAT:5331579
2 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
3 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
4 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
5 . IPC - ÉLZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT:57233553
6 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
7 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
8 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo um total de R$ 
5.697,12 (cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e doze centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 159/2020-DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/91468, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m 
de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 12 a 
14/02/2020;
1 . IPC - DANILO BARBOSA MOURA - MAT:57217990
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 160/2020-DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/57391, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m 
de realizar AUDIÊNCIA, no período de 12 a 14/02/2020;
1 . DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - MAT:5836492
2 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
3 . IPC - LEONARDO HENRIQUE MAIA COSTA - MAT:5914134
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), perfa-
zendo um total de R$ 1.424,28 (Um mil, quatrocentos e vinte e quatro re-
ais e vinte e oito centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 522312

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 056/20 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. nº 031/2020 RCAST de 04.02.2020.

R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 483 de 16.12.2019- GAB/CP-CRC, publicada no 
DOE nº 34.074 de 27.12.2019, que trata de férias, o nome do servidor 
ALDECY DA COSTA MORAES ,  Perito Criminal, matrícula n° 5040485/ 3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,06 de Fevereiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 522238
PORTARIA N° 055/20 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. nº 011/2019 de 30.01.2020.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 483 de 16.12.2019- GAB/CP-CRC, publicada 
no DOE nº 34.074 de 27.12.2019, que trata de férias, o nome do servi-
dor FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS ,  Perito Criminal, matrícula n° 
54188040/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,06 de Fevereiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 522237

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: PAD nº. 002/2019 – E protocolo nº. 2019/370636
Advogado: Ramadi Vinícius Braga da Silva
Assim, ante todo o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 5º-B 
em seu inciso I da Lei 6282/2000, concordo com o relatório da comissão 
processante que passa a integrar a presente decisão, pelo que aplico a 
pena de REPREENSÃO ao servidor João Batista Santana Magno por infrin-
gência aos arts. 177, incisos VI e VI da Lei nº 5810/94, já levando em con-
ta os bons antecedentes funcionais. Dê-se ciência, Publique-se. Registre-
se. Após o trânsito em julgado comunique-se a COAD, para as providências 
legais. Belém/Pa, 06 de fevereiro de 2020. DANIELLE SILVA DE ANDRADE 
LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 522398
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 62/2020-CGD/SIND/DIVERSOS, de 07/02/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2020-CSI, de 07.02.2020, 
subscrito pela Presidente da Comissão Vivian Rocha da Silva, por meio do 
qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a conclusão da 
Sindicância Investigativa nº 2018/509314;
R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo da sindicância investigativa 
instaurada pela PORTARIA Nº 31/2019/-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publi-
cada no DOE nº 34.029, de 07.11.2019, para conclusão dos trabalhos, a 
partir de 05.02.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria 032/2019-DG/CGP

PORTARIA Nº 38/2020 – CGD/PA DIVERSOS, DE 30/01/2020.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº01/2020-CPAD, de 
30.01.2020, subscrito pelo Presidente da Comissão Mauricio José Facundo 
Conceição, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recon-
dução do prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº2018/451372;


